МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
“КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
’’ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН“”

ПРИКАЗ

10 февраля 2023 г. № U

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в
сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание и
функционирование центров образования и естественно-научной и технической
направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование» в Забайкальском крае в 2023 году

На основании Приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от
09 февраля 2023 года №96 «О внесении изменений в приказ от 07 ноября 2022 года № 939
«Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в сельской
местности и малых городах, на базе которых планируется создание и функционирование
центров образования и естественно-научной и технической направленностей «Точка
роста» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» в Забайкальском крае в 2023 году», в целях реализации мероприятий по
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа»
в Забайкальском крае в 2023 году, приказываю:

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Чернышевского района,
на базе которых планируется создание и функционирование центров образования
естественно-научной и технологической направленностей в рамках федерального проекта
«Современная школа» в Забайкальском крае в 2023 году:

- МОУ СОШ п. Жирекен;
- МОУ СОШ с. Байгул;
- МОУ СОШ с. Алеур;
- МОУ СОШ с. Утан;
- МОУ СОШ №10 п. Букачача;
- МОУ СОШ №70 п. Аксёново-Зиловское;
- МОУ СОШ №2 п. Чернышевск;
- МОУ СОШ №78 п. Чернышевск.

2. Рекомендовать руководителям МОУ СОШ п. Жирекен, МОУ СОШ с. Байгул,
МОУ СОШ с. Алеур, МОУ СОШ с. Утан, МОУ СОШ №10 п. Букачача, МОУ СОШ №70
п. Аксёново-Зиловское, МОУ СОШ №2 п. Чернышевск и МОУ СОШ №78 п. Чернышевск:

2.1.1. утвердить локальным актом создание в общеобразовательной организации
центра естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» (далее -
Центр «Точка роста»);

2.1.2. назначить руководителя Центра «Точка роста»;

2.1.3. обеспечить выделение функциональных зон и проведение ремонта и
брендирования помещений для эффективного размещения оборудования, средств
обучения и воспитания и реализации учебных предметов «Химия», «Физика»,
«Биология», «Технология», «Информатика», программ дополнительного образования по
изучению основ робототехники, механики, мехатроники, программ дополнительного
образования технической и естественно-научной направленностей;

2.1.4. обеспечить соответствие имеющихся условий действующим требованиям к
устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций и
иным нормативным правовым актам, определяющим требования к организации общего и
дополнительного образования детей;

2.1.5. обеспечить координацию работы педагогических работников по выполнению
учебных (образовательных) планов и программ центров «Точка роста», разработке
необходимой учебно-методической документации;

2.1.6. обеспечить информационное освещение мероприятий по созданию и
функционированию Центров «Точка роста» с привлечением
региональных/муниципальных средств массовой информации, размещение
информационных и мультимедийных материалов на официальных сайтах и социальных
сетях образовательных организаций.

2.2. разработать и утвердить:

- положение о деятельности Центра «Точка роста»;
- положение о деятельности руководителя Центра «Точка роста»;
- порядок решения вопросов материально-технического и имущественного

характера Центра «Точка роста»;
- порядок деятельности Центра «Точка роста», обеспечивающий реализацию

основных и дополнительных общеобразовательных профилей;

2.3. в целях достижения целевых показателей, указанных в приложении настоящего
приказа, утвердить локальными актами:

- целевые показатели и индикаторы реализации мероприятий по созданию и
функционированию Центров «Точка роста»;

- план мероприятий по созданию и функционированию Центров «Точка роста»;
- план учебно-воспитательных и внеурочных мероприятий в Центре «Точка роста»;
- график отчетности по достижению целевых показателей, указанных в

приложении настоящего приказа;

2.4. возложить персональную ответственность на руководителей МОУ СОШ п.
Жирекен, МОУ СОШ с. Байгул, МОУ СОШ с. Алеур, МОУ СОШ с. Утан, МОУ СОШ
№10 п. Букачача, МОУ СОШ №70 п. Аксёново-Зиловское, МОУ СОШ №2 п. Чернышевск
и МОУ СОШ №78 п. Чернышевск за сохранность и использование в соответствии с
целевым назначением оборудования и средств обучения для оснащения Центров «Точка
роста»;

2.5. обеспечить принятие (внесения изменений) в соответствующие нормативные и
распорядительные акты, в том числе (при необходимости) устав, муниципальное задание;

2.6. обеспечить внесение информации о реализации дополнительных
общеразвивающих программ в ИС «Навигатор дополнительного образования детей».

2.7. обеспечить участие педагогических работников образовательных организаций
в тематических вебинарах/совещаниях регионального и федерального уровней,
направленных на разъяснение вопросов реализации образовательных программ с
использованием материально-технической базы «Точек роста», проведение
образовательных мероприятий по вопросам использования оборудования в
образовательной деятельности;

2.8. обеспечить информационное сопровождение проводимых мероприятий в
рамках национального проекта «Образование» (вебинары, семинары, конференции,
совещания и др.) в средствах массовой информации, социальных сетях, официальных
сайтах организаций с использованием фирменной символики национального проекта
«Образование»;

3. Методисту отдела общего образования Матыко Н.А. довести приказ до
руководителей МОУ СОШ п. Жирекен, МОУ СОШ с. Байгул, МОУ СОШ с. Алеур, МОУ
СОШ с. Утан, МОУ СОШ №10 п. Букачача, МОУ СОШ №70 п. Аксёново-Зиловское,
МОУ СОШ №2 п. Чернышевск и МОУ СОШ №78 п. Чернышевск.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя - начальнику-
отдела по общему образованиюУ<Ж^у
Комитета образования администрации < ,//
МР «Чернышевский район» О.М. Саржевская